
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2938 del 18/10/2024

OGGETTO: L. n. 145/2018. Decreto Ministero Interno 19 maggio 2023 di concessione 
finanziamento per esecuzione di Opere di riduzione rischio idrogeologico in località Ponte 
del Toro � Terni. Aggiudicazione dei lavori.

C.U.P. F41B22000650001  C.I.G. B314A73484

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 488.045,45

CAPITOLO:
2079

CENTRO DI COSTO: 940
IMPEGNO:

3356/2024
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA



Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 favorevole, trattasi di subimpegno



Oggetto: L. n. 145/2018. Decreto Ministero Interno 19 maggio 2023 di concessione finanziamento 
per esecuzione di “Opere di riduzione rischio idrogeologico in località  Ponte del Toro – Terni”. 
Aggiudicazione dei lavori.

C.U.P. F41B22000650001  C.I.G. B314A73484 

1.IL DIRIGENTE 
2.della Direzione Lavori Pubblici

Visti il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011 ed il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto  il   regolamento   comunale   sull’ordinamento   generale   degli   uffici   e   dei   servizi   ed   il   regolamento 
comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni.

Visto il decreto prot. n. 161767 del 26/09/2024 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di dirigente della  
Direzione Lavori Pubblici.

Richiamate:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22/12/2023 con la quale è  stato approvato il  DUP 
Documento Unico di Programmazione  Sezione Strategica 20232028, Sezione Operativa 20242026, 
con contestuale aggiornamento 2023;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 20242026;

• la Delibera di Giunta comunale n. 8 del 19/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2024/2026  parte contabile    e disposta l’assegnazione delle risorse umane e finanziarie ai 
dirigenti/responsabili dei servizi;

• la Delibera di Giunta comunale n. 21 del 30/01/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 20242026 (PIAO);

• la Delibera di Giunta comunale n. 59 del 07/03/2024 di Aggiornamento PEG 2024/2026, a seguito 
dell’integrazione e modifica del modello organizzativo dell’Ente di cui alla D.G.C. n. 35/2024;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 114 del 01/07/2024 con la quale è stato operato l’assestamento 
generale  di  bilancio  e   salvaguardia  degli   equilibri  per   l’esercizio  20242026 ai   sensi  degli   artt.  175, 
comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

• la Delibera di Giunta comunale n. 238 del 18/07/2024 di Aggiornamento del PEG 2024/2026, a 
seguito della Variazione generale di assestamento di bilancio di cui alla D.C.C. n. 114/2024;

• la Delibera di Giunta comunale n. 314 del 11/09/2024 con la quale è stata adottata la revisione e il 
nuovo modello organizzativo dell’Ente;

• la Delibera di Giunta comunale n. 339 del 03/10/2024 con la quale è stato modificato il PIAO, sono 
state assegnate le risorse umane ed è stata effettuata la ripartizione degli obiettivi;

• la Delibera di Giunta comunale n. 351 del 08/10/2024 con la quale è stato aggiornato il P.E.G. 2024
2026 dopo la revisione del modello organizzativo.



Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2043 del 25/07/2024 con cui è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento   in   oggetto   per   un   importo   complessivo   di   €   800.000,00   secondo   il   seguente   quadro 
economico:

A LAVORI € €
A.1 Importo lavori a corpo 518.090,60  

Di cui: 1) Costi manodopera € 70.365,33
           2) Oneri sicurezza € 14.955,70  

A.2 Costi della sicurezza 20.000,14
Sommano Lavori 538.090,74

     
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    
B.1 Imprevisti ed economie (Iva inclusa)  11.412,76
B.2 Spese laboratorio e verifiche (Iva inclusa)  2.500,00  
B.3 Spese tecniche di cui:  81.860,31  

B.3.1 Progettazione (PFTE+esecutiva)   € 57.222,54
B.3.2 Altre spese tecniche                       € 24.637,77

B.4 Incentivo (art 45 D.Lgs. n. 36/2023  1,6%)  8.609,45
B.5 Spese amm.ve, obblighi pubblicazione ed arrotondamenti  1.000,00  
B.6 Accantonamento aggiornamento prezzi (art. 120 DLgs 36/2023)  16.142,73
B.7 Inarcassa spese tecniche (4%)  3.274,41  
B.8 Iva su spese tecniche (22%)  18.729,64   
B.9 Iva lavori (22%)  118.379,96  
  Sommano a disposizione 261.909,26

  TOTALE INTERVENTO  A + B   800.000,00

dando atto che la copertura finanziaria dell’intervento è interamente assicurata dal contributo concesso dal 
Ministero   dell’Interno   ai   sensi   dell’art.   1,   c.   139   e   seguenti   della   Legge   n.   145/2018   (Cap.  
11.01.2.02.02079.0940, Imp. padre n. 3978/2023, Acc. n. 2786/2023).

Con   la   medesima   Determinazione   Dirigenziale   è   stato   stabilito   di   procedere   a   contrattazione   per 
l’affidamento  dei   lavori   in  oggetto  attraverso  procedura  negoziata   senza  bando,  previa  consultazione  di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti,  individuati a mezzo di preventiva indagine di mercato; 
inoltre, al fine di garantire una adeguata concorrenza salvaguardando il buon andamento e la celerità del 
procedimento, fu stabilito che l’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di almeno cinque operatori  
economici sarebbe stata limitata ad un numero massimo di ditte non superiore a quindici, selezionate nel  
rispetto   dei   principi   e   delle   modalità   stabilite   dal   D.Lgs.   n.   36/2023   attraverso   la   piattaforma   di   e
procurement Net4market con selezione aperta a tutti gli operatori in possesso dei requisiti richiesti; nel caso  
in cui il numero di manifestazioni di interesse ricevute fosse risultato superiore a quindici, sarebbero stati  
selezionati   i  quindici   operatori   che  per  primi  avrebbero  caricato   l’istanza  di   ammissione  come   rilevato 
attraverso la piattaforma di negoziazione utilizzata per la gara.

Considerato che:

•in   adempimento   a   quanto   sopra   indicato   il   RUP   dei   lavori   ha   provveduto   in   data   30/07/2024   alla 
pubblicazione sulla piattaforma elettronica di negoziazione Net4market in uso presso il Comune di Terni,  
di apposito avviso per la manifestazione di interesse alla partecipazione alla procedura;

•alla manifestazione di interesse hanno aderito 112 operatori economici e che pertanto, come stabilito, in data 
29/08/2024 si è proceduto all’esame delle prime 15 istanze pervenute;

•in data 17/09/2024 è stata pubblicata a mezzo della piattaforma elettronica di negoziazione Net4market la 
richiesta di offerta formulata ai quindici operatori;

•nelle sedute del seggio di gara costituito con Determinazione Dirigenziale n. 2722/2024, tenutesi in data  



03/10/2024   e   09/10/2024   (cfr.   rispettivi   verbali   in   pari   data)   si   è   proceduto   all’esame   della 
documentazione   amministrativa   caricata   sulla   piattaforma   informatica   da   tutti   i   quindici   operatori 
economici che hanno partecipato alla gara e all’esame della ulteriore documentazione amministrativa di 
due operatori economici richiesta ad integrazione della precedente tramite soccorso istruttorio;

•con Determinazione Dirigenziale n. 2808 del 09/10/2024 si è preso atto della regolarità e completezza della 
documentazione amministrativa presentata da quattordici operatori economici e disposta l’esclusione di 
un operatore economico che non ha presentato nei termini stabiliti le integrazioni richieste a mezzo del  
soccorso istruttorio all’uopo attivato;

•in esito alla sopra citata gara conclusa in data 14/10/2024 con l’apertura delle offerte economiche, giusto il 
verbale n. 3 in pari data, è stata redatta la classifica delle offerte presentate e si è proceduto al calcolo,  
attraverso l’algoritmo appositamente implementato sulla piattaforma elettronica, della soglia di anomalia 
che risultava determinata nel valore di ribasso del 33,612%; non esistendo pertanto offerte anormalmente  
basse, si individuava quale migliore offerente non anomalo l’operatore economico GHELLER Spa con 
sede in Via Monte Grappa, 7 a Solanga (VI), P.I. 02230600245, che ha offerto un ribasso percentuale del 
31,900% come risultante dalla seguente graduatoria:

Posizione Ragione sociale Ribasso offerto
1 Gheller Spa 31,900%
2 Eurostrade Srl 31,515%
3 Esseti Srl Sistemi e Tecnologie 30,809%
4 Mi.Co. Srl 29,623%
5 Pellegrini Consolidamenti Srl 29,537%
6 Progeco Costruzioni Generali Srl 29,345%
7 Settembre Costruzioni Generali Srl 29,102%
8 Co.E.St. Costruzioni e Strade Srl 28,478%
9 Geogrimp Srl 28,271%
10 Dolomiti Rocce Srl 26,971%
11 Geomont Srl 24,290%
12 Co.Fer. Srl 23,677%
13 Dapam Srl 21,081%
14 Geo Solutions Srl 17,370%

• in relazione al ribasso offerto, risulta un importo contrattuale di € 400.037,25 di cui € 380.037,11 quale 
importo lavori di computo metrico al netto del ribasso suddetto ed € 20.000,14 quali costi della sicurezza, 
il tutto oltre IVA 22%;

•il cronoprogramma della spesa, fatte salve eventuali future modifiche in relazione all’andamento dei lavori, 
ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni giuridiche è il seguente:

Descrizione Esercizio Importo
Esecuzione dei lavori Iva inclusa 2024 488.045,45

TOTALE 488.045,45

Viste  le regolarità dell’impresa accertate attraverso la consultazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico FVOE dell’ANAC in ordine ai seguenti requisiti:

 Regolarità fiscale;
 Casellario Giudiziario;
 Casellario ANAC;
 Anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato;



 Regolarità contributiva (DURC INAIL n. 45597457 con scadenza validità 28/01/2025);

Precisato che per quanto attiene la comunicazione antimafia prevista dal combinato disposto degli artt. 83 e 
91 del D. Lgs. 159/2011, è stata formulata apposita richiesta in data 16/10/2024 attraverso il citato applicativo 
FVOE di ANAC e che tale richiesta risulta ad oggi in istruttoria;

Considerato che il finanziamento dell’intervento prevede che l’aggiudicazione dell’appalto debba avvenire 
entro la data del 20/10/2024, e che pertanto si può procedere all’aggiudicazione dell’appalto sotto clausola 
espressa di revoca dell’aggiudicazione qualora la prevista documentazione antimafia dovesse risultare non 
regolare;

Ritenuto di assumere i conseguenti impegni di spesa a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in 
cui l’obbligazione è esigibile.

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011.

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 02079.0940 sufficientemente capiente.

Ritenuto  altresì di dover aggiornare il quadro economico dell’intervento a seguito dell’espletamento della 
gara d’appalto, come di seguito riportato:

A LAVORI € €
A.1 Importo netto  380.037,11  
A.2 Costi della sicurezza (inclusa maggior. 1,7%) 20.000,14

TOTALE LAVORI A 400.037,25 400.037,25
     
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    
B.1 Imprevisti ed arrotondamenti (Iva inclusa) 11.412,76
B.2 Spese laboratorio e verifiche (Iva inclusa) 2.500,00  

B.3
Spese tecniche
di cui:

81.860,31
 

B.3.1 Progettazione (PFTE+esecutiva)   € 57.222,54

B.3.2 Altre spese tecniche                       € 24.637,77  
B.4 Incentivo (art 45 D.Lgs. n. 36/2023  1,6%) 8.609,45
B.5 Spese amm.ve, obblighi pubblicazione ed arrotondamenti 1.000,00  
B.6 Accantonamento aggiornamento prezzi (art. 120 DLgs 36/2023) 16.142,73  
B.7 Inarcassa spese tecniche (4%) 3.274,41
B.8 Iva su spese tecniche (22%) 18.729,64
B.9 Iva lavori (22%) 88.008,20
B.12 Economie di gara 168.425,25
  TOTALE SOMME A DISP.NE AMM.NE APPALTANTE B 399.962,75 399.962.75

  TOTALE A + B   800.000,00

Visto l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/00

DETERMINA

1) Di   approvare   la   seguente   graduatoria   risultante   dall’esperimento   della   procedura   negoziata   sulla 
piattaforma elettronica di negoziazione Net4market finalizzata alla scelta del  contraente cui affidare i 
lavori in oggetto:

Posizione Ragione sociale Ribasso offerto
1 Gheller Spa 31,900%
2 Eurostrade Srl 31,515%



3 Esseti Srl Sistemi e Tecnologie 30,809%
4 Mi.Co. Srl 29,623%
5 Pellegrini Consolidamenti Srl 29,537%
6 Progeco Costruzioni Generali Srl 29,345%
7 Settembre Costruzioni Generali Srl 29,102%
8 Co.E.St. Costruzioni e Strade Srl 28,478%
9 Geogrimp Srl 28,271%
10 Dolomiti Rocce Srl 26,971%
11 Geomont Srl 24,290%
12 Co.Fer. Srl 23,677%
13 Dapam Srl 21,081%
14 Geo Solutions Srl 17,370%

2) Di aggiudicare l’esecuzione dei lavori di “Riduzione rischio idrogeologico in località Ponte del Toro – 
Terni” all’Impresa Gheller Spa con sede in Via Monte Grappa, 7 a Solanga (VI) (P.I. 02230600245) che  
ha offerto un ribasso percentuale del 31,900%  sull’importo a base d’asta e quindi per un importo netto 
pari ad € 400.037,25 di cui € 380.037,11 quale importo lavori di computo metrico al netto del ribasso 
suddetto ed € 20.000,14 quali costi della sicurezza, il tutto oltre IVA 22%.

3) Di precisare che la presente aggiudicazione è disposta in ragione della necessità di rispettare la data del 20 
ottobre 2024 quale termine per l’aggiudicazione e che la stessa  è  sottoposta alla clausola espressa di 
revoca   qualora   la   documentazione   antimafia   relativa   all’aggiudicatario   e   tutt’ora   in   istruttoria,   non 
risultasse positiva;

4) Di subimpegnare, a valere sull’impegno padre n.  3978/2023,  ai sensi  dell’art.  183,  c.1 del  D.Lgs.  n.  
267/2000 e del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le 
somme di seguito elencate correlate ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Eserc. Finanz. 2024
Cap./Art. 2079/940 Descrizione Riduzione   rischio   idrogeologico   Ponte   del   Toro  (tornato   oggi 

all’originaria fonte di finanziamento della L. 145/2018)
PdC finanz. U.2.02.01.09.000 Spesa non ricorr. X

Centro di costo 940 Compet. Econ. 2024
CIG B314A73484 CUP F41B22000650001
Creditore Gheller s.p.a. – P.I. 02230600245
Causale Lavori di Riduzione del rischio idrogeologico Ponte del Toro

Modalità finan. Contributo Ministero Interno a valere sui Fondi L n. 
145/2015 (uscito dal PNRR)

Finanz. da FPV             X

Imp./Pren. n. Imp. padre 
3978/2023

Importo € 488.045,45 Frazionabile in 12 

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il  
seguente  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e  con i  vincoli  di 
finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza pagamento Importo
31/12/2024 31/01/2025 488.045,45

TOTALE 488.045,45

6) Di modificare, a seguito dell’aggiudicazione, il quadro economico di spesa dell’intervento come segue, 
dando atto che l’ammontare complessivo della spesa resta invariato:



A LAVORI € €
A.1 Importo netto  380.037,11  
A.2 Costi della sicurezza (inclusa maggior. 1,7%) 20.000,14

TOTALE LAVORI A 400.037,25 400.037,25
     
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    
B.1 Imprevisti ed arrotondamenti (Iva inclusa) 11.412,76
B.2 Spese laboratorio e verifiche (Iva inclusa) 2.500,00  

B.3
Spese tecniche
di cui:

81.860,31
 

B.3.1 Progettazione (PFTE+esecutiva)   € 57.222,54

B.3.2 Altre spese tecniche                       € 24.637,77  
B.4 Incentivo (art 45 D.Lgs. n. 36/2023  1,6%) 8.609,45
B.5 Spese amm.ve, obblighi pubblicazione ed arrotondamenti 1.000,00  
B.6 Accantonamento aggiornamento prezzi (art. 120 DLgs 36/2023) 16.142,73  
B.7 Inarcassa spese tecniche (4%) 3.274,41
B.8 Iva su spese tecniche (22%) 18.729,64
B.9 Iva lavori (22%) 88.008,20
B.12 Economie di gara 168.425,25
  TOTALE SOMME A DISP.NE AMM.NE APPALTANTE B 399.962,75 399.962.75

  TOTALE A + B   800.000,00

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui all’articolo 147
bis,  comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità  tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente:

 aumento del patrimonio dell’Ente conseguente alla realizzazione di nuove opere previste in progetto

e che sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi  
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

9)Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  
D.Lgs. n. 33/2013.

10)  Di precisare ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing. 
Leonardo Donati che ha già rilasciato per l’appalto in questione dichiarazione di assenza di conflitto di  
interessi.

11) Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Il Resp. Procedimento
Ing. Leonardo Donati

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini



       



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 2938 del 18/10/2024

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

IMPEGNO anno Importo 
bilancio.codificaDPR1

18
3356 2024 488.045,45 11012.02.020790940

* Documento sottoscritto con firma digitale


	
	COMUNE DI TERNI
	DIREZIONE Lavori Pubblici
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	Numero 2938 del 18/10/2024
	OGGETTO: L. n. 145/2018. Decreto Ministero Interno 19 maggio 2023 di concessione finanziamento per esecuzione di Opere di riduzione rischio idrogeologico in località Ponte del Toro � Terni. Aggiudicazione dei lavori.
	C.U.P. F41B22000650001 - C.I.G. B314A73484
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	ESERCIZIO 2024
	Imputazione della spesa di: €. 488.045,45
	CAPITOLO: 2079
	CENTRO DI COSTO: 940
	IMPEGNO: 3356/2024
	CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.000
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere di regolarità contabile:
	favorevole, trattasi di subimpegno

